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Le barème national des participations familiales établi par la Cnaf (référence psu) sera  

appliqué à toutes les familles qui confient leur enfant à la crèche collective «les petits 

poissons dans l’eau». 

Selon la composition de la famille, un taux d’effort est appliqué aux ressources de la famille 

pour le calcul du tarif horaire : 

Tarif horaire = ressources mensuels* taux d’effort  

Le Montant de la participation de la Famille est défini par un taux d’effort appliqué aux  

ressources de la famille et modulé en fonction du nombre d’enfants à charges au sens des 

prestations familiales. Le taux d’effort est calculé sur une base horaire. Le barème est rappelé ci-

dessous pour l’accueil collectif :  

Barème CNAF du 1er Janvier au 31 Décembre 2024 

Famille de  1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 à 7 enfants Plus de 8 
enfants 

Taux à l’heure Revenu Mensuel 
 X 0,0619% 

Revenu Mens 
X 0,0516% 

Revenu 
Mens 
X 0,0413% 

Revenu Mens 
X 0,0310% 

Revenu Mens 
X 0,0206% 

Ressources 
Mensuelles 
Plancher : 
765,77 euros 

0,47 euros de 
l’heure 

0,40 euros de 
l’heure 

0,32 euros 
de l’heure 

0,24 euros de 
l’heure 

0,16 euros de 
l’heure 

Ressources 
Mensuelles 
Plafond : 
6000 euros 

3,71 euros de 
l’heure 

3,10 euros de 
l’heure 

2,48 euros 
de l’heure 

1,86 euros de 
l’heure 

1,24 euros de 
l’heure 

 

Exemple :  

Les ressources mensuelles de la Famille Castaneda sont de 4 042,33 euros (revenus d’imposition 

n-2). Avec trois enfants à charge, et un taux d’effort de 0,0413%, le prix de l’heure de crèche sera 

donc de 1,67 euros. La famille Castaneda a réservé pour son bébé « Nathalie » 1480 heures d’accueil 

en crèche du 2 Janvier au 31 Août soit une moyenne de 185 heures par mois pendant 8 Mois. La 

famille Castaneda paiera 185 heures X 1 ,67 euros = 308,95 euros par mois pendant 8 mois. 


